

— Să învățăm din experiența frunțașilor în agricultură pag. 2
— Mărele compozitor rus Nikolai Rimski-Korsakov pag. 2
— Cultură fizică și sport pag. 2
— Cum desfășor munca de agitație pentru popularizarea metodelor agrotehnice avansate pag. 3

— Consultație — Ce sînt rezervele interne ale întreprinderilor pag. 3
— Plecarea unei delegații comerciale a Republicii Populare Romine în Indonezia pag. 3
— Prezentarea scrisorilor de acreditare de către noul ministru al Finlandei la București pag. 3

— Președintele Eisenhower recunoaște agravarea șomajului în S.U.A. pag. 3
— Cronica evenimentelor internaționale pag. 4
— Declarația guvernului sovietic cu privire la relațiile dintre Uniunea Sovietică și Republica Democrată Germană pag. 4

Să sprijinim larg prin gazetele de perete campania însămînțărilor de primăvară!

Una din sarcinile cele mai importante ale partidului și ale întregului popor muncitor este în prezent lichidarea rămăniților în urmă a agriculturii, sporirea într-o tot mai mare măsură a producției agricole. Aproximativ jumătate din populația muncitoare cu produse agro-alimentare și a industriei ușoare și alimentare cu materii prime se poate realiza numai prin obținerea unui avînt în producția agricolă vegetală și animală.

De aceea, desfășurarea cu succes a lucrărilor agricole de primăvară trebuie să fie în momentul de față prima și cea mai urgentă sarcină. În îndeplinirea acestei sarcini, un ajutor prețios pot și trebuie să-l dea gazetele de perete. Gazetele de perete ocupă un loc însemnat printre celelalte mijloace ale agitației politice de masă. Ele fac parte integrantă din presa comunistă. Gazetele de perete oglindesc trăsăturile presei comuniste și au rolul de propagandist, de agitator și organizator colectiv. Iată de ce gazetele de perete sînt arme puternice în mîna organizațiilor de partid, care le pot folosi cu mult succes în lupta pentru realizarea în bune condiții și la timp a campaniei însămînțărilor de primăvară.

Unele colective de redacție ale gazetelor de perete, ca — de pildă — al celui din comuna Șepreus, raionul Criș, s-au orientat în mod operativ și au trecut la o activitate vie, concretă, pentru sprijinirea campaniei însămînțărilor de primăvară. Articolele publicate la această gazetă de perete au constituit un ajutor prețios în mobilizarea țăranilor muncitori din comună la îndeplinirea la timp și în bune condiții a însămînțărilor de primăvară. Astfel, în această comună însămînțările culturilor din urgența la etapa I au fost terminate pînă în ziua de 20 martie.

Există însă numeroase gazete de perete care se ocupă slab cu problemele campaniei însămînțărilor de primăvară, nu dau atenție mobilizării țăranilor muncitori la îndeplinirea sarcinilor ce le revin în direcția sporirii producției la hectar. Așa sînt gazetele de perete din comunele Șicliu, Vârșand, raionul Criș, Gurba, raionul Ineu și altele, unde — ca urmare a insuficienței muncii politice — n-au fost terminate, în mare parte, însămînțările din urgența I-a, epoca I-a.

Cu toate că majoritatea gazetelor de perete se ocupă cu problema campaniei însămînțărilor de primăvară, totuși, multe din ele se ocupă unilateral și în mod general cu această problemă, mîrginindu-se la cite un articol, în care, foarte superficial, fără a fi legat de situația concretă din comună, se arată importanța îndeplinirii planului campaniei însămînțărilor de primăvară. Asemenea situații găsim la gazetele de perete din comunele Ineu, Gurba și altele. Pe unele gazete de perete, cum e cea din comuna Pilul, cu toate că, campania însămînțărilor de primăvară a început încă din 10 martie, nici pînă în prezent n-au fost publicate articole în legătură cu această campanie.

Faptul că există asemenea lipsuri în activitatea unor gazete de perete se explică prin aceea că organizațiile de bază nu îndrăgesc și nu controlează în mod concret activitatea colectivelor de redacție ale gazetelor de perete. Organizațiile de bază nu trebuie să uite că fără a îndruma, ajuta și controla în mod sistematic activitatea colectivelor gazetelor de perete, acestea nu vor putea cuprinde toate problemele importante cu care trebuie să se ocupe în campania însămînțărilor de primăvară.

Gazetelor de perete le revine un rol important în popularizarea și răspîndirea largă a metodelor înaintate de lucrare a pămîntului, în convingerea colectivităților, întovărășirilor, țăranilor muncitori cu gospodării individuale asupra necesității și avantajelor aplicării regulilor agrotehnice. În articolele publicate la gazeta de perete trebuie să se arate concret, prin exemple locale, avantajele ce-i revin țăranilor muncitori prin aplicarea acestor metode.

Un loc important în activitatea gazetelor de perete trebuie să-l ocupe

popularizarea Holăriei partidului și guvernului cu privire la pregătirea și executarea la timp și în bune condiții a lucrărilor agricole din primăvara anului 1951, precum și a lucrărilor recentei constituiri pe țară a frunțașilor în cultura porumbului, cartofului și sîmînței de zahăr.

Pe baza materialului bogat ce ni-l oferă Holăria partidului și guvernului cu privire la executarea la timp și în bune condiții a lucrărilor agricole de primăvară, debaterile constituirilor frunțașilor în cultivarea porumbului, cartofilor și sîmînței de zahăr și Chemarea adoptată la constituire, gazetele de perete trebuie să mobilizeze țăranii muncitori pentru obținerea de recolte bogate la culturile de porumb, cartofi, sîmînță de zahăr, legume, etc. Ele trebuie să lămurească țăranii muncitori că aplicarea regulilor agrotehnice, menținerea apei și umezelii provenite din zăpadă, grăpatul la timp, folosirea sîmînțelor selecționate, îngrășarea pămîntului — conform agrominimului — cu gunoi de grajd și îngrășăminte minerale, etc., aduc mari sporuri la recoltă și la mîreșele veniturile lor.

Una din formele principale ale activității gazetelor de perete în această perioadă, în vederea mobilizării țăranilor muncitori pentru obținerea de recolte bogate, este publicarea de articole scrise de țăranii muncitori frunțași și de specialiști care au obținut rezultate importante în ridicarea producției de grâu, porumb, cartofi, sîmînță de zahăr, legume și în creșterea animalelor, articole în care să fie popularizate metodele folosite de ei, ilustrate prin exemple concrete despre rezultatele obținute.

O atenție însemnată s-a dea gazetele de perete organizațiilor și desfășurării întrecerilor socialiste și patriotice. Prin activitatea lor, colectivele de redacție ale gazetelor de perete să contribuie în mod concret la mobilizarea și antrenarea oamenilor muncii din agricultură în întrecere. Popularizarea frunțașilor în întrecere, publicarea fotografiilor frunțașilor în întrecere însoțite de articole despre metodele pe care le folosesc, trebuie să fie o preocupare permanentă a colectivelor gazetelor de perete.

Gazetele de perete sînt datorate să ia poziție critică și să combată hotărît orice lipsuri ce există sau își fac loc în campania însămînțărilor de primăvară. Trebuie criticată prin articole, caricaturi, etc., toți acei care nu-și îndeplinesc conștiința sarcinilor ce le revin în campania de primăvară. Gazeta de perete trebuie să publice articole care să demonteze umbrările dușmanului de clasă, ale chibaburilor, care nu vîd cu ochii buni lupta țăranilor muncitori pentru obținerea de recolte bogate, să mobilizeze țăranii muncitori în acțiunea de demascare și împiedicare a tuturor acțiunilor pe care dușmanul de clasă ar căuta să le folosească spre a sabota lupta pentru obținerea unei recolte bogate.

Pentru ca gazetele de perete să-și poată îndeplini rolul de propagandist, agitator și organizator colectiv în campania de vară, este necesară temeinica organizare a colectivelor de redacție ale gazetelor de perete, completarea lor cu elemente corespunzătoare, ridicate din punct de vedere politic. Organizațiile de bază trebuie să îndrume în mod permanent activitatea colectivelor de redacție, să le atragă atenția asupra problemelor principale cu care trebuie să se ocupe în mod concret, nu așa cum fac organizațiile de bază Ineu, Pilul și altele, care nu îndrăgesc în mod concret activitatea colectivelor de redacție. De aceea, la aceste gazete de perete mai sînt articole vechi, cum ar fi despre ziua de 8 martie, iar cu campania însămînțărilor de primăvară nu se ocupă.

Trebuie lichidat acest fel de a privi activitatea gazetei de perete și trecut în mod practic la conducerea concretă a colectivelor gazetelor de perete, ca acestea, sub îndrumarea și controlul organizațiilor de bază să-și poată îndeplini rolul pe care-l au din aportul convenit la realizarea în bune condiții și la timp a campaniei însămînțărilor de primăvară.

Toate forțele pentru succesul în campania agricolă de primăvară!

Noi muncitori pleacă la sate

Într-una din zilele acestea, comunistul Ioan Balogh de la fabrica de mașini-unelte, „Josif Ranghel” a bătut la ușa biroului secretarului organizației de bază.

— Ei, ce vînt te aduce așa de dimineață pe la noi — îl întrebă cu prietenie tov. Ervin Molnar, secretarul organizației de bază.

— Vînt de primăvară tovarășe secretar, îi răspunde acesta zîmbind. Urmăresc de cîteva zile cu regularitate știrile din ziare, în care se vorbește despre muncile de primăvară. La sate, și tare mult mă bucur cînd văd că țăranii muncitori, colectivizii și toți oamenii muncii din agricultură luptă să îndeplinească întocmai Holăria partidului și guvernului. Dar am cîlit că și mulți tovarășii de ai noștri, din fabrică, au plecat să le ajute în această muncă. Tare aș vrea să merg și eu să lucrez în agricultură. Sînt montator și cred că voi putea ajuta și eu la repararea tractoarelor și mașinilor agricole și așa să contribuie la obținerea de recolte bogate. Și fiind comunist, cred de datorita mea să dau exemplu și în această problemă celorlalți tovarășii din fabrica noastră.

Secretarul se uită la dînsul zîmbind, apoi îi spune:

— Ai dreptate tov. Balogh, comunistii trebuie să fie exemplu. Să cauți acolo unde vei merge, să fii exemplu în muncă, să aduci cînte întreprinderii noastre.

În aceeași zi s-a prezentat și strungarul Francisc Pola, cerînd să fie trimis și el să lucreze la sate.

Ulemistul Ștefan Munteanu, sfînd de vorbă cu tov. Josif Tăbăcaru, membru în biroul organizației de bază, i-a spus:

— Vreau să plec și eu la țară. Eu cunosc meseria de tractorist, și voi putea da un ajutor concret la folosirea mai bună a parcului de tractoare, la obținerea de recolte mari la hectar.

Zilele acestea, un grup format din 9 muncitori de la fabrica „Josif Ranghel” printre care și tovarășii amintiți mai sus — vor pleca să lucreze la gospodăria agricolă de stat din Siniclaul Mare.

Pe ogoarele întovărășirilor din Comlăuș

Odată cu topirea zăpezii cele 258 de familii din întovărășirea agricolă din comuna Comlăuș, raionul Criș, au trecut cu avînt la executarea în bune condiții a campaniei agricole de primăvară.

Pînă în prezent, membrii întovărășirii au reușit să însămînțeze 40 ha. sîmînță de zahăr, 3 ha. sîmînță furajeră, 20 ha. orz, 10 ha. ovăz, 10 ha. floarea soarelui și 3 ha. mazăre păstăi.

În fruntea muncilor de cîmp a fost comunistul Ioan Răuț, întovărășitii Andrei Akerman, Pavel Fericean și Francisc Luti.

În momentul de față membrii întovărășirii din comuna Comlăuș au început să lucreze la grăpatul grîului, selecționarea porumbului și pregătirea lucrărilor pentru însămînțarea porumbului.

Traian Brița, coresp.

Întrecere patriotică organizată între circumscripții

(Prin telefon de la tov. Dinilă Sebhok, activist al Comitetului regional P.M.R.).

În ziua de 25 martie, deputații comunisti din comuna Buteni s-au intrunit în vederea organizării întrecerii patriotice pe circumscripții electorale.

Pentru ca întrecerea să cuprindă pe toți țăranii muncitori din comună, adunarea deputaților a stabilit următoarele puncte ale întrecerii.

1. Terminarea lucrărilor agricole de primăvară cu 3 zile înainte de termenul fixat, iar lucrările să fie executate la un înalt nivel agrotehnic.

2. Semănarea porumbului și a cartofilor în cuiburi dispuse în patrat pe suprafețe cit mai întinse.

3. Transportarea gunoului de grajd pe toate terenurile ce urmează a fi însămînțate cu porumb și cartofi, iar gunoii să fie pus imediat în brazdă.

4. Să nu rămînă nici un pelec de pămînt neînsămînțat.

5. Întreținerea culturilor de toamnă și de primăvară în cele mai bune condiții agrotehnice.

După fixarea punctelor de întrecere, țăranii muncitori din unele circumscripții în frunte cu deputații — au chemat la întrecere altele circumscripții din cadrul comunei pentru

îndeplinirea la timp și în bune condiții a campaniei agricole de primăvară.

Așa, de pildă, țăranii muncitori din circumscripția nr. 20 — în frunte cu deputatul Ilie Bodea — au chemat la întrecere patriotică pe țăranii muncitori din circumscripția nr. 19 care are ca deputat pe tov. Gușă Barbura.

Circumscripția nr. 21, în frunte cu deputatul Teodor Popa a chemat la întrecere circumscripția nr. 22 care are ca deputat pe tovarășul Nicolae Ruja.

Circumscripția nr. 7, avînd în fruntea ei pe deputata Elena Durcâu, a chemat la întrecere circumscripția nr. 6 și astfel toate cele 26 circumscripții sînt antrenate în întrecere pentru îndeplinirea punctelor fixate.

Fiecare deputat prelucrează în circumscripția sa punctele prevăzute în întrecere și îndeamnă pe țăranii muncitori să lupte pentru îndeplinirea și depășirea lor.

La statul popular comunal va exista o evidență a întrecerii pe circumscripții, care va fi ținută la zi.

Deputații comunisti au hotărît să cheme la întrecere cu punctele de mai sus pe deputații comunisti din comuna Șebîș.

„Vom însămînța 250 ha. porumb în cuiburi dispuse în patrat”

— Colectivizii din Vinga răspund chemării la întrecere —

Noi, membrii gospodăriei agricole colective „Hristo Bolev” din comuna Vinga, raionul Arad, am primit cu multă bucurie Chemarea la întrecere socialistă lansată de colectivizii din comuna Nădlac, în vederea executării la timp și în bune condiții a campaniei agricole de primăvară și a sporirii producției medii la hectar.

Prelucînd în cadrul unei ședințe textul chemării sîntem de acord cu punctele stabilite, însă pentru a traduce întocmai în viață Holăria partidului și guvernului referitoare la campania agricolă de primăvară, noi mai adăugăm următoarele puncte:

1. Pentru obținerea unei productivități sporite de grâu și orz la ha., în timpul vegetației noi vom folosi pe o suprafață de 361 ha. superfosfat, împrăștiind cite 200 kg. pe fiecare ha.

2. Vom însămînța pe o suprafață de 250 ha. teren porumb în cuiburi dispuse în patrat, iar pe o suprafață de 20 ha. vom însămînța floarea soarelui după această metodă.

3. Vom însămînța pe o suprafață de 4 ha. pentru experiență porumb hibrid.

4. Vom însămînța pe o suprafață de 2 ha. cartofi de vară larovizaj.

În vederea ducerii la bun sfîrșit a angajamentelor luate și a realizării înainte de termen a planului de însămînțări vom ține consfătuiri de producție pe brigăzi și echipe urmîrînd zi cu zi realizarea punctelor întrecerii.

În numele membrilor gospodăriei agricole colective din Vinga.

Matei Fermengin,
președintele consiliului de conducere
Ioan Csatos,
secretarul organ. de bază
P.M.R.

Consfătuire despre aplicarea metodelor agrotehnice în comuna Gottlob

Nu de mult la cîminul cultural din comuna Gottlob, a avut loc o consfătuire cu privire la aplicarea avansatelor metode agrotehnice de însămînțare a porumbului, cartofilor și a sîmînței de zahăr. S-a discutat mai mult asupra metodei de însămînțare a cartofilor și a porumbului în cuiburi dispuse în patrat.

La această consfătuire, la care au participat peste 140 de colectivizii și țăranii muncitori cu gospodării in-

dividuale, inginerul agronom Teodor Popa, de la stațiunea experimentală I.C.A.R.-Lovrin, a expus principiile științifice, bazate pe îndelungate experiențe făcute în cadrul stațiunii.

La sfîrșitul consfăturii, deputatul Lazăr Ardelean, țăranul muncitor Nicolae Lăzău și alții și-au luat angajamentul de a aplica aceste metode la muncile agricole de pe pămînturile lor.

Eremia Farca, coresp.

Să îngrijim semănăturile de toamnă

Culturile de toamnă au avut de suportat, în iarna care a trecut, condiții destul de vitregue. De aceea acum, la începutul primăverii, colectivizii, întovărășirile și țăranii muncitori cu gospodării individuale trebuie să execute unele lucrări prin care să dea posibilitate semănăturilor de toamnă să se dezvolte bine și să dea apoi o recoltă bogată.

O lucrare aplicată în mod greșit poate însă aduce pagube de recoltă. De aceea trebuie cercetată fiecare parcelă în parte și văzut cum au ieșit semănăturile din iarnă, dacă ele sînt viguroase, dacă sînt slăbite sau descălate din cauza gerului sau dacă au goliuri provenite din pieirea plantelor și, după cum este starea semănăturilor, să se ia măsurile necesare.

Semănăturile de grâu și orz ieșite viguroase din iarnă trebuie grăpate primăvara de timpuriu, îndată ce se poate ieși la cîmp. Grăparea se face de-a curmezisul rîndurilor, iar parcelele mai mici și cele semănate în rînduri încrucișate se grăpează oblice. Pentru această lucrare trebuie să se

folosească o grăpă ușoară, cu dinții scurți și înalți înăpoi. Grăpatul timpuriu de primăvară rupe scoarța care s-a format la suprafața pămîntului și împiedică pierderea apei. Această lucrare asigură întotdeauna sporuri mari de recoltă.

Dacă semănăturile de toamnă sînt slabe, atunci vor trebui în primul rînd îngrășate cu îngrășăminte naturale sau chimice. Ca îngrășămint natural se folosește bălegarul de grajd bine putrezit, care se împrăștie într-un strat subțire și se dă în cantitate de 3000—4000 kg. la ha. Se mai pot da 1500—2000 kg. must de grajd la ha. subțiat cu 3/4 părți de apă. Ca îngrășămint chimice se folosesc 100—150 kg. superfosfat, 50—70 kg. sare potasică și 80—100 kg. azotat de amoniu, care se dau împreună, în cantități egale, la un hectar. Acestea se împrăștie pe semănăturile de toamnă primăvara devreme, pe pămîntul încă înghețat. După ce culturile s-au înălțat, adică au început să se dezvolte și au o culoare verde închis, ele trebuie grăpate.

În cazul cînd culturile de toamnă

sînt descălate din cauza gerului, adică plantele sînt scoase din pămînt atunci în loc să fie grăpate, semănăturile se tăvălugesc. Tăvălugirea se face numai cu tăvălugul neled. După ce plantele au ajuns destul de puternice și au rădăcinile bine înfipite în pămînt, se poate da o grăpă ușoară pentru a distruge scoarța care se formează la suprafața pămîntului.

Înginerii și tehnicienii agronomi sînt obligați a controla cu toată răspunderea, în grupele de comune pe care au fost repartizați, starea de vegetație a culturilor de toamnă la ieșirea din iarnă. În funcție de cele constatate, ei vor trebui să arate în mod precis colectivizilor, întovărășirilor și țăranilor muncitori cu gospodării individuale ce anume lucrări să aplice.

Colectivizii, întovărășirile și țăranii muncitori cu gospodării individuale sînt chemați să aplice întocmai lucrările de întreținere la semănăturile de toamnă pentru obținerea unor recolte bogate, sfătuitoare neapărat cu agrominimul înainte de a începe lucrările.

Din țările

de democrație populară

IN AȘTEPTAREA UNEI RECOLTE BOGATE

În provinciile Anhwei, Cijetșian, Tziansi, Hunan și Siciuan, grîul și culturile oleaginoase au răsărit în bune condiții. Țăranii îngrijesc cu atenție semănăturile, luptă pentru sporirea recoltei la hectar.

După cum relatează ziarul „Beicinjibao”, în provincia Anhwei au răsărit bine preluștindeni plantele tinere pe ogoarele de grâu, care se întind pe o suprafață de 30 milioane mu. ca și pe cîmpurile de cultură oleaginoase, care se întind pe malurile fluviului lanțzi. În scopul ridicării recoltei la hectar, țăranii aplică preluștindeni îngrășarea suplimentară a semănăturilor.

În provincia Cijetșian, grîul, orzul, culturile oleaginoase, fasolea, precum și larba folosită ca îngrășămint ocupă aproximativ 70% din întreaga suprafață arabilă a provinciei. În prezent, tinerele plante de grâu și orz care au răsărit, ating înălțimea de 30—40 centimetri. Preluștindeni au răsărit bine culturile oleaginoase.

În provincia Siciuan, unde grîul, fasolea, oleaginoasele și alte culturi ocupă peste 48.000.000 mu, se constată o creștere bună a culturilor. În partea de sud a provinciei, unde clima este mai caldă, grîul a înspicat. În întreaga provincie se face îngrășarea grîului în 2—3 rînduri și prășitul culturilor oleaginoase în două sau patru rînduri.

UZINELE CECOSLOVACE PRODUC NOI MAȘINI AGRICOLE

Anul acesta țăranii muncitori din R. Cecoslovacă primesc mii de noi mașini agricole. În muncile agricole de primăvară vor fi folosite noi mașini de introdus îngrășăminte de un tip cu o productivitate mult mai mare. Uzina constructoare de mașini din Brandys (Boemia centrală) va produce anul acesta 3.000 de astfel de mașini a căror productivitate este aproape cu 50% mai mare decît a modelelor mai vechi. Pentru prelucrarea culturilor de hamei și a viilor uzina „Agrostroy” din Prostějov (Moravia) va produce anul acesta un nou tractor „ușor” pe șenile de tipul „PT-10” (de 10 cai putere). Acest tractor va efectua muncile de cultivare care înainte se făceau manual sau cu tracțiune animală. Pentru acest tractor se fabrică de asemenea: un plug prășitor pentru culturile de hamei, un cultivator pentru prelucrarea între rînduri a hameiului.

Printre noile mașini agricole se află un pulverizator folosit alit pentru stropirea culturilor agricole, cit și pentru stropirea tufisurilor și arborilor. Productivitatea acestuia depășește considerabil pe aceea a pulverizatoarelor folosite pînă în prezent. O mașină perfecționată pentru smulșul inului și o treacătoare de in vor fi de mare ajutor pentru cultivatorii de in.

Fabrica „Agrostroy” din Prostějov va produce anul acesta batzoa automata „M.A.90” — un nou tip de treacătoare de mare productivitate, a cărei deservire necesită un număr mult mai mic de persoane decît cea obișnuită.

Anul acesta vor fi de asemenea produse aproape 2.000 de modele noi de toacătoare de nutrețuri, precum și cîteva mii de aparate de muls de tip nou.

SUCCESELE CRESCĂTORILOR DE VITE DIN BULGĂRIA

Crescătorii de vaci de la ferma pentru creșterea animalelor a gospodăriei agricole cooperative de muncă din satul Petrici, regiunea Sofia, au obținut succese însemnate în munca lor. Datorită unei bune organizări a muncii și aplicării de noi măsuri zootehnice: crescătorii de vaci de la această fermă și-au depășit planul pe anul trecut cu 25.127 litri de lapte, obținînd astfel 358.757 litri.

Crescătorul de vaci A. Ciorbănov, care a avut în grijă sa nouă vaci, a obținut 21.528 litri lapte, în timp ce planul prevedea 18.440 litri. El și-a depășit astfel planul anual la producția de lapte cu 3.088 litri. Crescătorul de vaci V. Milev și-a depășit planul anual cu 2.998 litri, iar crescătorul de vaci A. Dragomirski și-a depășit planul cu 2.998 litri.

Însoțit de succesele realizate în anul 1953, crescătorii de vaci de la fermele de creșterea animalelor din Bulgaria și-au luat angajamentul ca în cursul anului 1954 să obțină succese și mai mari, fiecare dintre ei depășindu-și și mai mult planul anual la producția de lapte.

Să învățăm din experiența frunțașilor în agricultură

Așa am dobândit recolte bogate la hectar

Intovășirea noastră agricolă este compusă din 253 familii de țărani muncitori și are 45 atele și 764 ha. teren în hotarul satului Comlăuș din raionul Criș. Membrii Intovășirii noastre sînt oameni harnici muncind cu trageră de inimă pentru dezvoltarea și întărirea ei. De la înființarea Intovășirii, noi lucrăm ogoarele cu tractoarele S.M.T.-ului, aplicînd pe scară largă metodele agrotehnice, străduindu-ne să zmulgim pămîntului recolte cît mai mari.

Conform planului de cultură, noi înșămînțăm ogoarele cu culturi principale ca de pildă: grâu, porumb, cartofi și sfeclă de zahăr. Acest teren fiind lucrat an de an cu mijloace mecanizate în condiții agrotehnice superioare, a rodit așa cum n-a rodit nici odată în trecut, cînd îl lucram de unul singur, după metode învechite.

Vreau să arăt în câteva cuvinte cum de pe același pămînt pe care l-am avut și cu care am intrat în întovășire, am reușit să scoatem recolte mult mai bogate de cît atunci cînd îl lucram individual. Suprafața arabilă a întovășirii noastre, e împărțită în mai multe tarlate. Pe unele din ele pămîntul e mai bun și nu cere să fie îngrașat în fiecare an, iar altele sînt mai sărăcăcioase și cer să fie îngrașate cu gună.

Cu ajutorul S.M.T.-ului și al agromului de sector de la S.M.T. noi am reușit ca numai în doi ani să facem din acel pămînt sărăcăcios un pămînt bun, cu o putere de rodire corespunzătoare cerințelor agrotehnice. De pildă, în toamna anului 1952, sprîjiniți de o brigadă de tractoare, am arat terenul la o adîncime de 18—20 cm. l-am fărîmîțat bine cu grapele și apoi l-am înșămînțat cu grâu. Semănătul l-am făcut cu semănătorile, în rînduri obșnuite. După ce întregă suprafață de teren a fost înșămînțată, am mai dat odată cu grapa, astupînd răvașele și nivelînd terenul. Prima lucrare pe care am făcut-o primăvara la grâu a fost grăpăitul cu grapele cu colți. Această lucrare agrotehnică a sfărîmat scoarța de pămînt și a dat puțină apă plantelor să se dezvolte mai repede. După grăpă am strîns ceceni din lan și i-am scos pe răzoare. Cînd grăul a fost mai mare în pai, l-am plivit de buruien. Cu toate că în lan nu prea erau buruieni, fiindcă terenul fusese bine lucrat, iar sămînța a fost de sol, aleasă și tratată, cu o mare putere de încolțire, totuși întovășirii noastre am efectuat plivitul de două ori pînă la seceriș. Recoltarea am făcut-o în pirgă, cu secerătoarea-legătoare. La numărul 5 zile după recoltare l-am dus pe aril. În treierîș a rezultat de pe fiecare ha. 2200 kg. grâu, de calitate superioară.

Dar noi întovășirii din Comlăuș am aplicat regulile agrotehnice și la cultura porumbului și a sfelei de zahăr. Pentru aceste culturi a fost așezat pămîntul cel mai productiv, așa cum ne-a spus și tehnicienii secției agricole rănale și cum de altfel am învățat și noi la cursul agrotehnic, care a funcționat în cadrul întovășirii noastre. Ca porumbul și sfecla de zahăr să se dezvolte și să aibă o putere de rodire mai mare, este nevoie de un pămînt mai bogat. Acest teren l-am arat de cu toamnă cu tractoarele S.M.T.-ului, la o adîncime de 28—30 cm. Înainte de a executa ogorul adînc, ne-am sfătuit cu consiliul de conducere ca să îngrașăm solul. Pe fiecare ha. noi am cărat 40 cărușe bălegar ceea ce totalizează 22.000 kg. pe care l-am și împrăștiat cu furca. Brazdele din ogorul adînc au înghețat și s-au sfărîmat. Acest lucru a înlesnit pătrunderea cu ușurință în pămînt a apei din ploii și din topirea zăpezii. Primăvara, cînd pămîntul s-a încălzit și era reavăn, noi l-am lucrat cu grapele, grăpindu-l în lung și în lat. Cînd terenul a fost bine fărîmîțat, am semănat porumbul la 12 cm. adîncime. Am introdus țevile de la semănători pînă am dat de pămînt reavăn, ca sămînța să încolțească cît mai repede. Unii membri ai întovășirii noastre spuneau să facem primăvara încă o arătură, că din ogorul adînc făcut de cu toamnă o să năpădească repede buruienile, iar încolțirea și dezvoltarea porumbului o să întîrzie din această cauză.

Călușind-ne după noile metode agrotehnice, ascultînd sfaturile tehnicienilor și urmînd exemplul colectivităților, noi am reușit să avem pe tarlăna noastră mai repede porumb de prăjit decît acei țărani muncitori care au arat parcelele lor și primăvara.

Datorită faptului că apa înmagazinată în pămînt nu s-a pierdut, sămînța a răsărit toată și uniform. Prima lucrare agrotehnică pe care am făcut-o la porumb primăvara a fost grăpăitul, cu grape de fier ușoare. La 6 zile după aceasta, cînd firele de porumb au fost mai bine dezvoltate, am efectuat prima prășilă, cu prășitoarea între rînduri, iar pe rînduri am prășit cu sapele. La două săptămîni am făcut prășila a doua. Cu această ocazie am lăsat numai un fir de porumb și cel mai bine dezvoltat la o distanță de 60—70 cm. Plantele avînd destulă lumină și umezeală s-au dezvoltat. Noi nu ne-am mulțumit numai cu aceste două prășile, fiindcă pe rînduri au prins să crească lărași buruienile și lîngă firele de porumb au crescut lăstari mai mici și sfîșind că buruienile se alimentează cu apa din pămînt și își trag îngrășămîntul de la rădăcina plantelor, noi am făcut și prășila a treia, rupînd lăstarii de lîngă fire, fără să practicăm mușuroitul. N-a trecut multă vreme după această lucrare și porumbul nostru a ajuns la maturitate, legînd pe fiecare cecan 2 și 3 știuleți. Toamna la recoltare am avut porumb mare și frumos. De pe fiecare hectar am scos 3.000 kg. boabe.

Recolta mare la hectar am obținut anul trecut și la sfecla de zahăr. Pe jumătate din suprafața planificată pentru această cultură am înșămînțat

sămînța de sfeclă iarovizată. Punînd sămînța de soi în ogorul adînc făcut toamna, prășind-o de patru ori și rînd-o de două ori, noi am obținut de pe fiecare ha. cîte 2.000 kg. sfeclă de zahăr, calitatea I-a și a II-a. Aceste recolte dobîndite de noi au fost cu puțință numai datorită lucrării cu grijă a pămîntului și aplicării întocmai a regulilor agrotehnice — mijloc sigur de sporire a producției la hectar.

Insuficiență fiind de recolte dobîndite anul trecut de pe ogoarele lucrate în comun cu mașinile statului, după regulile agrotehnice, în dorința de a smulge pămîntului anul acesta recolte mult mai mari la toate culturile, noi am pornit cu și mai mult sirg la executarea înșămînțărilor de primăvară. Avînd terenul arat din toamnă și folosind din plin atelele, noi am terminat la data de 18 martie de înșămînțat 20 ha. orz, 40 ha. sfeclă de zahăr, 10 ha. ovăz, 10 ha. floarea soarelui și 3 ha. mazăre păstăi. Participînd în număr mare la lucru, membrii întovășirii noastre au înșămînțat într-o singură zi 40 ha. sfeclă de zahăr. În muncile agricole de primăvară în mod deosebit s-au evidențiat tovarășii Traian Budiu și Condrat Wizenauer.

La obținerea acestor rezultate a contribuit în mare măsură îndrumarea politică pe care am primit-o din partea organizației de bază din comună, preluarea hotărîrii guvernului și partidului referitoare la campania agricolă de primăvară.

Avînd fericirea să particip și eu la consfătuirea pe țară a frunțașilor în cultura porumbului, cartofului și sfelei de zahăr, am învățat multe lucruri folositoare despre regulile agrotehnice, pe care la înlocuirea mea le-am împărtășit și tovarășilor mei de muncă. Acolo s-a vorbit că unele gospodării colective și întovășiri agricole au obținut recolte frumoase la hectar: la porumb 6000 kg. boabe, la sfeclă de zahăr 62.000 kg.

Urmînd exemplul frunțașilor în agricultură, membrii întovășirii noastre s-au hotărît să înșămînțeze și ei o parte din porumb în culburi dispuse în patrat, iar terenul înșămînțat cu sfeclă de zahăr și cel pe care îl vom înșămînța cu porumb să-l tăvălugim pentru păstrarea umezelei în pămînt.

Fiînd convinși pe deplin că o producție sporită la hectar se obține numai prin aplicarea regulilor agrotehnice, sîntem hotărîți ca de acum înainte să aplicăm cu mai multă hotărîre aceste reguli care ne ajută să ne îmbunătățim nivelul nostru de trai, iar cu surplusul nostru de produse să contribuim la o mai bună aprovizionare a oamenilor muncii de la orașe cu produse agricole.

ILIE BUNAI

președintele întovășirii agricole din Comlăuș, raionul Criș.

Popularizarea rezultatelor conferinței de la Berlin

În ziua de 8 martie a. c., la cinematograful din comuna Gottlob, din inițiativa comitetului raional ARLUS și a cercului comunal ARLUS s-a ținut o conferință pe marginea lucrărilor recente conferințe de la Berlin. Conferința a fost ascultată cu interes de cei circa 250 cetățeni prezenți în sală.

Lucrările conferinței de la Berlin au fost urmărite cu atenție de către locuitorii comunei Gottlob. Ei au putut lua cunoștință din timp de scopurile pe care ar fi trebuit să le atingă în întregime conferința de la Berlin, ca și de eforturile pe care delegația sovietică le-a depus pentru a se putea reglementa problemele internaționale care azi mai sînt un focar al înțercării relațiilor dintre state.

La înțelegerea deplină a tuturor problemelor discutate la Berlin de către miniștrii afacerilor externe ai U.R.S.S., S.U.A., Angliei și Franței, a contribuit mult conferința ținută la cinematograful din comună.

Conferința a prezentat clar și pe înțeles propunerile delegației sovietice în problema germană, pentru asigurarea securității colective și în celelalte probleme, rostul lor, ecoul pe care l-au avut în lumea întreagă. Tot odată, a fost înfățișată atitudinea de tergiversare a discuțiilor, la care au recurs cele trei delegații occidentale și politice — de pe pozițiile de forță — pe care o promovează în viața internațională.

Informații

— Administrația Asigurarilor de Stat ADAS anunță că marți 30 martie 1954, orele 18, are loc în București în Str. Doamnei Nr. 12, tragerea de amortizare a asigurarilor de viață.

Pentru a beneficia de trageri, asigurații trebuie să fie la curent cu plata primelor de asigurare.

Primele se pot plăti inspectorilor și agenților administrației Asigurarilor de Stat A D A S.

— S-a observat în ultimul timp că foarte greu se efectuează convorbirile telefonice locale, tonul vine foarte greu, aceasta din următoarele motive:

Mașinile sînt foarte încălzele, circa 90% din abonații telefonici vorbesc numai dimineața între orele 7—15 și efectuează convorbiri de lungă durată. La fel, între aceste ore solicită convorbiri interurbane. Propunem a se solicita convorbiri și după orele 16 și în special după orele 21, cînd tariful este redus cu 40%. În aceste perioade convorbirile se deservesc în condiții mai bune și mai rapide.

La fel, abonații telefonici sînt invitați să efectueze convorbiri locale cît mai scurte pentru a se elibera mașinile să dea posibilitate la toți abonații să-și rezolve problemele în timp util.

Cultura fizică și sport

Meciuri cuplate pe stadionul Locomotiva

În cadrul campionatului republican de fotbal, categoria B, pe stadionul Locomotiva se vor desfășura astăzi, duminică, două meciuri în cuplaj. La orele 14, va avea loc jocul Constructorul—Minerul Lupeni, iar la orele 16, se va disputa meciul Locomotiva Arad—Flacăra Mediaș.

Tot astăzi, vor avea loc întîlniri-le din cadrul campionatului republi-

can de fotbal pentru juniori. Pe stadionul „30 Decembrie”, la orele 10 se va juca meciul: Flamura Roșie UTA jun.—Știința Timișoara jun. Pe stadionul Locomotiva se vor disputa două întîlniri: la orele 9 Locomotiva Arad—Locomotiva Timișoara, iar la orele 11 Constructorul—Metalul Reșița.

Flamura Roșie UTA joacă azi la Ploiești

În cadrul campionatului republican de fotbal, categoria A, în cea de a doua etapă, Flamura Roșie UTA sustine astăzi în deplasare un meci cu Flacăra Ploiești. Acum cîteva zile ei au jucat un meci de antrenament de 3 reprize a cîte 45 minute cu trei echipe diferite. În prima repriză, ei au suferit o înfrîngere de la echipa de juniori Flamura Roșie UTA cu 2:1, în cea de a doua și a treia repriză au cîștigat.

Campionatul mondial de șah

În cea de a patra partidă a meciului de șah pentru campionatul mondial, Botvinnik a cîștigat față de

Smislov la mutarea 61. După patru partide, scorul meciului este de 3½ — ½ în favoarea lui Botvinnik.

Turneul internațional de șah al R. P. R.

Participanții la turneul internațional de șah al R.P.R. au continuat partidele întrerupte în runde 15 și 16.

Șahistul sovietic Korcinoi a dispus la mutarea 112 de Paoli, iar maestrul maghiar Klüger și-a adjudecat victoria împotriva lui Wade. Troianescu deasemeni a cîștigat față de Ciociltea, iar partida Nejmeldinov—Stahlberg s-a încheiat la mutarea 52 cu victoria șahistului sovietic. Ciociltea a cedat partida în-

treruptă la Sliwa, iar Pachman s-a recunoscut învins în fața lui Korcinoi. Bălănel a reușit o frumoasă victorie împotriva lui Paoli. Partida Klüger—Troianescu s-a întrerupt din nou la mutarea 72.

În fruntea clasamentului se află șahistii sovietici Nejmeldinov și Korcinoi, fiecare cu cîte 12½ puncte, urmați în ordine de: Filip cu 10½ puncte; Holmov cu 10 puncte. Dintre șahistii romîni cel mai bine se comportă Troianescu.

Sportul în școli

De curînd a fost încheiat campionatul de volei al pionierilor și școlarilor din orașul nostru, campionat premîergător competiției de mare amploare — spartachiada pionierilor și școlarilor din orașul nostru.

Din noiembrie, de cînd a început campionatul și pînă mai zilele trecute, echipele școlilor, însoțite de cîte profesori și profesore de specialitate, au venit pline de avînt la locul desfășurării concursului.

Jocurile s-au caracterizat prin întreceri sportive disputate cu mult elan. Nivelul tehnic al multor echipe a fost multumitor. La unele școli însă, cu toate că dispun de serioase posibilități de a face educația fizică, avînd săli de gimnastică, ca școlile medii nr. 1 și nr. 2, nivelul echipelor a fost scăzut.

În schimb, echipa școlii medii nr. 3, deși slab pregătită, a avut pe totă durata campionatului o atitudine sportivă remarcabilă.

Nu același lucru se poate spune însă de școala nr. 34, care a dat dovadă de lipsă de sportivitate.

Un alt aspect negativ l-a constituit și faptul că unele tovarășe profesore ca Petrescu și Corcan, nu s-au prezentat atunci cînd au fost delegate, să arbitreze meciurile.

E. Nicoră

Marele compozitor rus Nikolai Rimski-Korsakov

de ELENA GROȘOVA,
muzicolog

mă în operele lui Pușkin, Gogol, Ostrovski, în basmele și legende populare.

Prima operă a compozitorului — drama istorico-populară „Pskovlanka” inspirată de ideile democrat-revoluționare din deceniul al șaptelea al secolului trecut, este consacrată epocii lui Ivan cel Groaznic, luptei eroice a refugiaților din Pskov. Poporul, care joacă în această operă un rol important, este zugrăvit de compozitor larg și dinamic, cu un dramatism viu.

Epocii lui Ivan cel Groaznic i-au fost consacrate alte două opere ale lui, datînd din 1898. Este vorba de opera într-un act „Vera Șeloga”, concepută de compozitor ca prolog la „Pskovlanka”, și celebra „Logodnica țarului”. În aceste opere luminoase, pline de adevărul vieții și de originalitate, Rimski-Korsakov a înfățișat situația femeii în vechia Rusie — lipsa ei de drepturi. Compozitorul descrie cu multă simpatie și cu adîncă înțelegere soarta tragică a Mariei — „Logodnica țarului”. Istoria Mariei și a rivalului ei fără voie, Liubașka, reprezintă o aspră condamnare a regimului țarist autocrat, care distrugea fără milă viețile omenești.

Rimski-Korsakov este inegalabil ca autor de opere muzicale scrise pe teme inspirate din basmele și legendele rusești, care intruchipează genul poetic al poporului, bogăția fanteziei sale, adîncimea înțelepciunii lui. „Noaptele de mai” (1878), „Snegurocica” (Albă ca zăpada), (1881), „Mlada” (1890), „Noaptea din ajun de crăciun” (1895), „Sadko” (1896), „Basmul despre țarul Saltan” (1900), „Legenda orașului invizibil Kitej” (1904), „Cocoșul de aur” (1907), — aproape două treimi din operele pe

care ni le-a lăsat Rimski-Korsakov sînt închinete temelor și figurilor create de fantezia populară. La aceasta trebuie să adăugăm capodoperele lui simfonice „Scherezada”, „Sadko”, „Antar”, străbătute și ele de mireasma îmbătătoare a basmului popular rus și oriental.

Dar fantasticul nu a constituit niciodată pentru Rimski-Korsakov un mijloc de a se eschiva de la realitățile vieții. Cu ajutorul basmului și al figurilor create de acesta, compozitorul a oglindit întotdeauna gîndurile și sentimentele poporului, vîsurile și speranțele lui, atitudinea lui față de viață reală.

Triumful omului asupra forțelor naturii este ideea predominantă în creația lui Rimski-Korsakov. El imprimă personajelor sale un optimism nescut, un adevărat popular. O lumină plină de căldură străbate una din cele mai desăvîșite creații ale compozitorului — „Snegurocica”, ai cărei eroi legendari intruchipează bucuria creației, fericirea dragostei. „Muzica lui Korsakov scrișă pentru „Snegurocica” mea este minunată — a spus A. N. Ostrovski — cu nu am putut niciodată să mi închipui ceva mai potrivit pentru ea și care să exprime alt de viu întreaga poezie a cultului păgîn vechi — ruse. A doua unui cîntăreț popular și fîurilor de basme populare, Rimski-Korsakov personifică în muzica lui natura și forțele elementare ale acesteia. Tablourile din „Snegurocica”, reprezentînd deșteptarea primăverii, sînt admirabile prin conținutul lor poetic și prin frumusețea lor. În „Noaptele de mai” jocurile și cîntecele rusalcelor (nimfelor) se contopesc cu aspectele naturii; în vocile lor cristaline, pline de modulații, se aude murmurul apelor din piraie, foșnele frunzelor, se simte întregul farmec al unei nopți de vară. Născut maestrul

al sonorităților, creator de modele clasice ale muzicii simfonice programatice rusești, Rimski-Korsakov descrie cu o rară forță stilistică apelor. Sălbătică și puternică „mare-ocean” din „Sadko”, încântătoare mare sudică din „Scherezada”, fantasticul tablou al mării în „Basmul despre țarul Saltan”, care ilustrează în mod genial versurile lui Pușkin, fac parte din cele mai strălucite realizări ale muzicii picturale realiste ruse.

Tot alt de expresiv și de realist este descris tabloul simfonice „Bătălia de lîngă Kerjen” din opera „Legenda despre orașul invizibil Kitej”, care preamărește patriotismul poporului rus. Un loc important în operele lui Rimski-Korsakov îl ocupă tablourile din viața poporului. Celebra scenă a adunării populare din „Pskovlanka”, țirul novgorodean din „Sadko”, iarmarocul vechi-slav din „Mlada” și multe altele ilustrează adîncă cunoașterea de către compozitor a vieții poporului, a limbii și a cîntecului popular.

„Mi-am plecat urechea la vocile creațiilor populare și ale naturii și am pus la baza creațiilor mele ceea ce mi-au cîntat și mi-au spus ele”, — a scris compozitorul evocînd felul în care a lucrat la opera „Snegurocica”. Aceste cuvinte sînt valabile pentru întreaga creație a lui Rimski-Korsakov.

Viața în întreaga ei diversitate, natura, cîntecul popular — au alimentat necontenit concepțiile creatoare ale lui Rimski-Korsakov, determinînd realismul și caracterul popular al personajelor sale, democratismul și accesibilitatea limbajului său muzical — de o claritate populară și plin de conținut melodic.

Un document remarcabil al dragostei lui Rimski-Korsakov pentru cîntecul popular îl constituie cele 100 de cîntece populare rusești, culese și prelucrate de el.

Rimski-Korsakov e un mare com-

pozitor prin faptul că în tot timpul vieții sale el nu a renunțat nici o clipă la concepțiile lui înaintate pe care și le-a însușit din fire.

Simpatiile politice ale lui Rimski-Korsakov și-au găsit o expresie deosebit de pronunțată și sinceră în operele lui, din ultimii ani, în care se simte suflul revoluționar al anului 1905. Subiectul fantastic al operei „Legenda despre orașul Kitej” este interpretat ca o intruchipare a vîsurilor despre fericire al poporului subjugat, iar în basmul său „Kașcei nemuritorului” și în ultima lui operă „Cocoșul de aur”, compozitorul și-a exprimat fîlș simpatia lui sinceră pentru revoluție și ura lui împotriva țarismului. Regatul mort al lui Kașcei și anturajul somnolent, beat și obtuz al lui Dodon din „Cocoșul de aur” reprezintă o salutar mușcătoare și necruțătoare la adresa absolutismului țarist. Eliberarea voinicului Buria și pieirea regelui lui Kașcei, ca și pieirea lui Dodon, simbolizau credința în victoria viitoare a poporului și a revoluției. Nu întîmplător prezenta opera „Kașcei nemuritorului” de către studenți, în toată evenimentelor din 1905, a fost considerată de autoritățile țariste ca o demonstrație revoluționară.

În întreaga sa viață, Rimski-Korsakov, credincios preceptelor lui Glinka, a fost un apărător fervent al bazelor realiste ale muzicii rusești, subliniînd întotdeauna uriașă importanță a melodiei și a forme naționale... „O muzică în afara de cea națională nu există, scria compozitorul — și, în esență, orice muzică, care este considerată indecibil ca general-umană, este totuși națională”. Rimski-Korsakov a educat în spiritul tradițiilor unei înalte arte realiste și pe discipolii săi, care au reprezentat cîteva generații de compozitori ruși — începînd cu A. Glazunov și A. Liadov și pînă la S. Prokofiev și N. Miaskovski.

Rimski-Korsakov a depus o intensă muncă plină de abnegație și devo-

tament pentru desăvîșirea unor capodopere ale muzicii clasice rusești. El a pregătit pentru tipar partiturile celor două opere geniale ale lui Glinka „Ivan Susanin” și „Ruslan și Ludmila”, a creat instrumentația la opera „Oaspetele de piatră” de Dargomîski, a deslășurat o muncă gigantică pentru redactarea și desăvîșirea operelor lui Musorgski „Hovanghina” și „Boris Godunov”, a instrumentat împreună cu A. Glazunov opera „Cneazul Igor” de Borodin, etc.

Oamenii sovietici cîntesc cu simfonie memoria lui Rimski-Korsakov. Operele lui răsună în numeroasele limbi ale popoarelor Țării Sovietice multinaționale, constituînd un bun al tuturor oamenilor muncii. Printre ultimele noi reprezentanții ale operelor lui Rimski-Korsakov ocupă un loc deosebit spectacolul cu opera „Pskovlanka” prezentat de filiala Teatrului lui Mare al U.R.S.S. De un succes enorm se bucură de asemenea operele „Noaptele de mai” și „Logodnica țarului”. Este în curs de pregătire o nouă reprezentanție pe scena Teatrului lui Mare a operelor „Snegurocica” și „Basmul despre țarul Saltan”. A intrat în istoria Teatrului sovietic strălucita operă „Cocoșul de aur”, prezentată pe scena Teatrului de Operă din Saratov cu decorațiile executate de maestrul popular al Paleului, Teatrul „Nemirovici-Dancenko” și Stanislavski” din Moscova a prezentat operele „Kașcei nemuritorului”, „Mozart și Salieri”, precum și o compoziție coreografică pe muzica „Scherezadei”.

Muzica lui Rimski-Korsakov răsună în toate colțurile Țării Sovietice. Sute de tineri muzicieni învăț din operele și manualele lui. Moștenirea artistică și estetică a lui Rimski-Korsakov a jucat pe compozitorii sovietici în lupta lor pentru o artă muzicală clasică a epocii construitei comunismului.

(S.I.B.)

Tribuna agitatorului

Cum deslășor munca de agitație pentru popularizarea metodelor agrotehnice avansate

De doi ani activez ca agitator al organizației de bază din comuna Macea, raionul Arad. Particip cu regularitate la ședințele de instrucție, la care secretarul organizației de bază ne arată cum trebuie să muncim. Citeșc presa locală și centrală și mă străduiesc ca înainte de a porni la muncă de lămurire, să cunosc toate problemele despre care va trebui să vorbesc țăranilor muncitori.

Am urmărit cu o deosebită atenție chemarea participanților la consfătuirea pe țară a frunțășilor în producție la cultura porumbului, cartofului și a sâmbelii de zahăr; am studiat de asemenea Hotărârile guvernului și partidului cu privire la pregătirea și executarea la timp și în bune condiții a lucrărilor agricole din primăvara anului 1954, făcându-mi notițe din ele. Totodată am studiat și articolele apărute în presă ca, de pildă, articolul „Cum se face semănarea în cuiburi” dispuse în pătrat”. Citeșc din cadrul articolului, care arată marcare terenurilor mi-a fost de mare ajutor. Astfel, am putut să înțeleg foarte bine pregătirea și executarea însămînțării culturilor în cuiburi dispuse în pătrat.

În calitate de deputat al statului popular, în munca de agitație m-am folosit de întîlnirile cu alegătorii din circumscripția mea electorală, popularizînd pe scară tot mai largă avansatele metode agrotehnice. La întîlnirea mea cu alegătorii, care a avut loc la casa țăranului muncitor Teodor Mercea, am discutat problemele cele mai importante legate de campania agricolă de primăvară. La această consfătuire au fost prezenți 25 de țărani muncitori. Au fost de față mulți frunțăși în muncile agricole, luptători pentru ridicarea producției la hectar. Am citit în fața lor chemarea frunțășilor pe țară în producția porumbului, cartofului și a sâmbelii de zahăr, explicînd apoi mai multe metode, prin aplicarea cărora am putea ridica producția la hectar. Am explicat, de pildă, importanța arăturilor adînci de toamnă și a boronitului de primăvară, prin care vom putea reține în pămînt umezeala.

La consfătuirea noastră a participat și țăranul muncitor Ștefan Brădean, frunțăș în agricultură, care la cererea noastră ne-a arătat metodele folosite prin care în anul 1953 a obținut o producție de 30.000 kg. sâmbelii de zahăr la hectar. El a arătat că în toamna anului trecut a făcut arături adînci de 25 cm., iar primăvara, odată cu venirea timpului prielnic, a trecut cu cultivatorul și a boronit pămîntul. Prin aceste lucrări a împiedicat evaporarea umezelii din pămînt. După arat, a boronit și a tăv-

lăgit din nou terenul. De asemenea, Teodor Mercea ne-a povestit cum a obținut o producție de 3.200 kg. grâu de pe un hectar.

Participanții la această consfătuire, ca de pildă țăranul muncitor Ioan Tucudean și alții au pus diferite întrebări în legătură cu însămînțarea culturilor după metoda cuiburilor dispuse în pătrat. După ce am explicat în ce constă această metodă, am arătat cit este de ușoară aplicarea ei în practică, am arătat de asemenea, cum să confecționăm un marcelor, cum să însămînțăm și să îngrijim plantele. Pentru popularizarea acestei metode am amînit producția de 4.000 kg. porumb la hectar obținută de gospodăria agricolă colectivă din comuna Sînlana.

Consfătuirea organizată în circumscripția electorală a adus rezultate bune. Astfel, țăranul muncitor Ioan Tucudean a însămînțat primul în comună, pregătind terenul pentru însămînțare după metoda cuiburilor dispuse în pătrat. De asemenea mulți țărani muncitori din comuna noastră au însămînțat culturile prevăzute în epoca I-a.

În munca de agitație m-am folosit și de gazeta de perete. Eu scriu articole în legătură cu mersul campaniei agricole de primăvară în comuna noastră și îndrum și pe alții să scrie. De asemenea, popularizez frunțășii în muncile de cîmp care, urmînd calea arătată de partidul nostru, depun eforturi deosebite pentru ridicarea producției la hectar. În același timp critic codășii. De exemplu, l-am criticat pe țăranul muncitor Moise Secu, care a spus că „mai are timp” pentru executarea muncilor agricole. Datorită acestei atitudini înapoiate, anul trecut, de pe pămîntul său prost lucrat și rău îngrijit, a recoltat abia 600 kg. porumb, atunci cînd alți cultivatori au obținut o producție de 2.000—3.000 kg. la hectar.

Dau o importanță deosebită muncii de agitație de la om la om. În ultimul timp am stat de vorbă cu numeroși țărani muncitori din circumscripția mea electorală, pe care i-am mobilizat să execute la vreme potrivită muncile agricole. Astfel, am intrat în curtea țăranului mijlocas Gheorghe Suciu care se pregătea să meargă la cîmp. Am văzut că pe căruța gata de plecare sînt așezate un sac de secară și un plug.

— Cine-ți dă semănătoarea? — l-am întrebat.

La întrebarea mea Suciu a răspuns că obișnuiește să însămînțeze cu mina și obține totuși recolte bune. Am examinat apoi sîmbînța și am văzut că nu este curățată și selectată.

Mi-am adus apoi aminte că Gheorghe Suciu în anul trecut a obținut o recoltă slabă și se plîngea că grîul nu-l ajungea nici pentru pline. Am sosit la timp — mi-am zis — dea-

rece acum îl voi lămuri și pe el să nu mai folosească metodele învechite de lucrare a pămîntului. Am fost bucurat că am reușit să-l lămuresc. I-am arătat că nici lui și nici mie nu ne este tot una ce cantități de cereale produce pămîntul.

— Știi foarte bine — i-am spus — că anul trecut Teodor Mercea a avut de două ori mai mare recoltă ca tine, care ai lucrat mai slab. Dar, să vedem și recolta obținută de tine. Tu ai spus doar în toamnă că grîul abia îți ajunge pentru pline. Încearcă în acest an să curăți și să selectezi sîmbînța, să ceri semănătoarea de la Mihai Bonta, apoi să dai bine cu grapa și astfel vei putea obține la vară o recoltă mult mai bogată.

Gheorghe Suciu mi-a ascultat sfatul. A împrumutat semănătoarea, a curățat și selectat sîmbînța și apoi a semănat-o. Întîlnindu-mă cu el în ziua următoare, mi-a spus bucurat că acum este sigur că în acest an va avea și el mai mult grâu decît în anul trecut, deoarece a lucrat așa cum l-am sfătuit.

Acum citeva zile l-am întîlnit pe țăranul mijlocas Gheorghe Vrăbîș, la care am fost acasă de multe ori și pe care l-am lămurit asupra importanței și avantajelor contractării de animale.

Am mai discutat cu el și despre însămînțarea culturilor după metoda cuiburilor dispuse în pătrat. Interesîndu-se amănunțit de lucrările ce trebuiesc efectuate în legătură cu această metodă, ca om harnic și bun gospodar, Gheorghe Vrăbîș a hotărît ca în acest an să-și însămînțeze porumbul după această metodă.

După citeva zile, cînd m-am întîlnit din nou cu el, mi-a spus bucurat că a nivelat brazdele și a grăpat bine pămîntul.

— Pămîntul meu este așa de sfărîmăcios și neted — mi-a spus Vrăbîș — că aș putea marca rîndurile chiar cu un ac. Abia aștept să-mi însămînțez porumbul în cuiburi așezate în pătrat.

Prin folosirea metodelor arătate, în munca de agitație am obținut rezultate bune. În circumscripția mea, numeroși țărani muncitori au terminat însămînțarea culturilor planificate pentru epoca I-a. Mulți țăran muncitori se străduiesc să pună în practică avansatele metode agrotehnice.

Munca de agitație o intensificăm mult; citeșc și lămur tot mai mult pentru a putea explica tot mai clar și mai pe înțelesul lucrurilor, metodele agrotehnice înaintate, cu ajutorul cărora putem obține o producție sporită la hectar, contribuind astfel la ridicarea continuă a nivelului nostru de trai și la îmbunătățirea aprovizionării oamenilor muncii de la orașe.

Traian Andea,
agitator al organizației de bază din comuna Macea

Correspondenții din raionul Arad ne scriu despre mersul muncilor agricole.

Luptînd pentru aplicarea în practică a cunoștințelor însușite la cursurile agrotehnice de masă, oamenii muncii de pe ogoarele raionului Arad își intensifică efortul pentru a termina la vreme muncile agricole de primăvară. Mai jos publicăm citeva scrisori sosit la redacție, în care corespondenții noștri ne arată felul cum decurg lucrările agricole în raionul Arad.

În gospodăria agricolă colectivă din comuna Vinga, timpul de iarnă a fost folosit din plin pentru punerea la punct a mașinilor și uneltelor agricole. Astfel, cele 8 brigăzi ale gospodăriei au la dispoziție cite două mașini de semănat complet reparate. De asemenea, s-a făcut selecționarea și tratarea semințelor la toate culturile.

Gospodăria colectivă are în prezent planificat pentru legume și zarzavaturi 51 ha, din care 21 ha, irigate. S-a contractat cu cooperativa din comună 38 ha. de legume și zarzavaturi, ca: ceapă, cartofi, varză, roșii, etc. Atît brigăzile de cîmp, cît și brigada legumicolă au început muncile de însămînțat care se desfășoară zi de zi tot mai intens.

Pentru ca tractoarele gospodăriei agricole de stat din comuna Semlac, să poată ieși la timp la muncile agricole de primăvară, au fost reparate din timp. Tractoarele execută acum lucrări pe cîmp. Brigada frunțășă este brigada de utemisti condusă de Francisc Martin, din care fac parte: Frideric Szabo, Adam Gottschich și Gheorghe Braun.

La muncile de însămînțare a culturilor de primăvară s-a mai evidențiat brigada tovarășului Ioan Chizu.

Un frumos rezultat au obținut și colectivitățile din satul Tisa Nouă, care în 8 zile au terminat însămînțarea culturilor din urgența I-a a primei epoci, ca: 11,50 ha. orz de primăvară, 10 ha. ovăz, 10 ha. floarea soarelui, 6 ha. mazăre, 1 ha. morcovi și alte plante.

S-au evidențiat următorii tovarăși: Nicolae Pleș, Gaspar Iles, Nicolae Beller, Nicolae Bad, Petru Pilzu, iar din brigada legumicolă: Nicolae Mureșan și Nicolae Wels.

Pregătind din timp unelte agricole și folosind în munca lor avansatele metode agrotehnice, membrii gospodăriei agricole colective „Olga Băncic” din comuna Fintinele, pînă zilele trecute au arat o întindere de 35 ha. pămînt. Pe această suprafață ei au semănat 1 ha. floarea soarelui, 1 ha. cartofi, 14 ha. orz. De asemenea, au mai însămînțat un teren de 20 ha. cu mazăre și 35 ha. cu floarea soarelui.

(De la corespondenții noștri: Cornel Ungureanu, Ioan Pantă, Adam Mihul).

Plecarea unei delegații comerciale a Republicii Populare Romine în Indonezia

Delegația comercială a Republicii Populare Romine care a semnat la 23 martie a. c. acordul comercial și de plăți cu India, va pleca zilele acestea în capitala Indoneziei, Djakarta, pentru a duce tratative cu guvernul indonezian în vederea încheierii unui acord comercial și de plăți. (Agerpres).

Prezentarea scrisorilor de acreditare de către noul ministru al Finlandei la București

Joi, 25 martie, trimisul extraordinar și ministru plenipotențiar al Republicii Finlandei, Ake Gartz, a prezentat scrisorile de acreditare președintelui Prezidiului Marii Adunări Naționale, dr. Petru Groza.

La solemnitate au participat: Grigore Preoteasa, prim locțiitor al ministrului afacerilor externe, Gheorghe Marussi, secretarul Prezidiului Marii Adunări Naționale, Alireza Bălănescu, director în Ministerul Afacerilor Externe, Dionisie Ionescu, directorul protocolului Ministerului Afacerilor Externe și Ion Vrabie, directorul cancelariei Prezidiului Marii Adunări Naționale.

Ministrul Republicii Finlandei a fost însoțit de consilierul de legatie Ernst Solberg și de al doilea secretar de legatie, Harald Lassila.

Prezentînd scrisorile de acreditare, ministrul Finlandei și-a exprimat speranța că relațiile dintre Finlanda și Republica Populară Romînă vor continua să se dezvolte, pe baza înțelegerii mutuale care a format fundamentul schimburilor reciproce între cele două țări în cursul ultimilor ani.

Ministrul Finlandei a arătat că, pentru îndeplinirea misiunii ce i-a fost încredințată, crede că poate conta pe ajutorul și înțelegerea Prezidiului Marii Adunări Naționale și al guvernului Republicii Populare Romine.

În răspunsul său, președintele Prezidiului Marii Adunări Naționale, dr. Petru Groza, și-a exprimat dorința pentru dezvoltarea mai departe a bunei relații dintre Republica Populară Romînă și Republica Finlanda, în interesul păcii și colaborării internaționale.

Președintele Prezidiului Marii Adunări Naționale, dr. Petru Groza, a asigurat pe ministrul Finlandei că, în eforturile pe care le va depune în vederea dezvoltării relațiilor dintre Republica Populară Romînă și Republica Finlanda, va întîlni înțelegerea și întregul sprijin al Prezidiului Marii Adunări Naționale și al guvernului Republicii Populare Romine. (Agerpres).

Președintele Eisenhower recunoaște agravarea șomajului în S. U. A.

WASHINGTON. (Agerpres).

În cadrul conferinței de presă ținută la 18 februarie a. c., președintele S.U.A., Eisenhower, referindu-se la probleme interne ale Statelor Unite a declarat că luna martie va fi luna-cheie care va hotărî dacă Statele Unite vor avea sau nu un adevărat regres economic. El a precizat că în această lună folosirea brațelor de muncă va crește.

În cadrul conferinței de presă ținută la 24 martie, Eisenhower a declarat că „este nelindoielnic” că în S.U.A. s-a produs o agravare a șomajului.

Deși cercurile conducătoare americane fac tot ce le stă în putință pentru a asigura creșterea catastrofală a șomajului în S.U.A., situația reală nu mai poate fi însă ascunsă.

Astfel, într-un raport al biroului său de recensămînt, ministrul muncii anunță că în momentul de față, 81 la sută din muncitori au de lucru numai 40 ore pe săptămînă. Adevărul este însă că chiar din acești 81 la sută sînt mulți care n-au de lucru decît o singură zi pe săptămînă. După socotelile susmenționatele bi-rou, aceștia nu cad însă în categoria șomerilor și, în consecință, nu li se acordă ajutorul de șomaj.

După cum relatează ziarul „New York Times”, comisia pentru securitatea folosirii minii de lucru din statul Michigan a anunțat că șomajul continuă să crească în regiunea industrială Detroit. La 15 februarie, numărul șomerilor din regiune a

fost de 140.000, ceea ce reprezintă o creștere de 33.000 față de data corespunzătoare a lunii ianuarie. Se așteaptă ca numărul șomerilor să crească în curînd cu încă 15.000 persoane.

„New York Times” arată că la New York a avut loc o conferință asupra șomajului în acest oraș, la care au participat 250 reprezentanți ai sindicatelor locale. În cadrul conferinței, conducătorii locali ai C.I.O. au declarat că situația șomajului, atît la New York, cît și în întreaga țară, este serioasă.

În ultimele trei luni, numărul new-yorkeșilor înscrși pe listele de ajutoare de șomaj a crescut de la 250.000 la 262.000, deși numărul celor fără lucru este mult mai mare. Astfel, în industria textilă a orașului folosirea minii de lucru a atins nivelul cel mai scăzut înregistrat în 1932. În ultimii doi ani au fost închise filaturile cu un personal total de 50.000 muncitori.

Uniunea națională maritimă a anunțat că în timp ce va trecea numărul membrilor ei avînd slujbă eră de 40.000, în momentul de față numărul lor a scăzut la 15.000.

Primarul New Yorkului, Wagner, care a participat la conferința asupra șomajului, a recunoscut că creșterea șomajului și reducerea veniturilor muncitorilor au lovit greu populația orașului. El a recunoscut de asemenea că guvernul nu intenționează să ia nici o măsură în fața acestei situații, refuzînd să recunoască gravitatea ei.

Autoritățile de la Bonn militarizează Germania occidentală

BERLIN. (Agerpres).

Autoritățile de la Bonn militarizează în ritm rapid Germania occidentală. Într-o informație a corespondentului de la Bonn al agenției „Associated Press”, publicată de ziarul din Berlin occidental, se subliniază că pregătirile în vederea formării „primelor unități ale contingentului german pentru comunitatea defensivă europeană” au fost din punct de vedere practic încheiate.

În această informație sînt enumerate măsurile luate de autoritățile de la Bonn în scopul constituirii cit mai grabnic a forțelor armate. A și fost elaborat un proiect de lege referitor la așa numiții „voluntari” care va fi prezentat spre examinare Bundestagului de la Bonn imediat după ratificarea definitivă de către Germania occidentală a tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană”.

Ratificarea tratatelor militare de la Bonn și Paris de către Germania occidentală va fi considerată ca definitivă după semnarea acestor tratate de către președintele de la Bonn, Heuss.

Acești „voluntari” vor trebui să constituie nucleul Wehrmachtului reînviat.

În informație se spune că într-un viitor apropiat comisia pentru ca-

drele militare a Bundestagului de la Bonn va începe selecționarea de ofițeri superiori pentru posturi de comandă în armata vestgermană. O altă comisie a Bundestagului, așa numita comisie pentru problemele „securității europene”, va începe în curînd discutarea problemei comandamentului suprem și a structurii teritoriale a armatei vestgermane.

În încheierea informației se arată că toate aceste măsuri ale autorităților de la Bonn urmăresc formarea nelîndrziată a armatei vestgermane, imediat după intrarea în vigoare a tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană”. Strîns legată de pregătirea armatei vestgermane este elaborarea de către autoritățile de la Bonn a planului de organizare a „apărării anti-aeriene”.

Potrivit celor relatate de ziarul vestgerman „Die Welt”, în luna mai a. c. în Germania occidentală își va începe activitatea „oficiul pentru problemele apărării anti-aeriene civile”. Ziarul scrie că în prezent la Bonn se pregătește un program de patru ani pentru organizarea apărării anti-aeriene civile, pentru a cărei realizare se va aloca anual cîte un miliard mărci.

CONSULTAȚIE

Ce sînt rezervele interne ale întreprinderilor

bită. Mobilizarea lor permite ca fără investiții noi, cu același utilaj și același suprafețe de producție să se obțină un volum de producție sporit. Folosirea maximă, rațională, a mașinilor și a utilajului constituie una din cele mai importante rezerve interne ale fiecărei întreprinderi. Această se realizează prin reducerea la maximum a pierderilor cauzate de întreruperile neplanificate, de încălzirea utilajului și de gîturile din producție. Înlăturînd aceste lipsuri se obține o îmbunătățire radicală a folosirii în timp, adică extensive, a utilajului.

Importante rezerve interne ale capacității de producție se găsesc de asemenea în mărirea duratei de funcționare a utilajului, păstrarea calitatilor sale de exploatare și reducerea timpului de executare a reparațiilor. Efectuarea din timp a reparațiilor curente și mijlocii, întocmirea unui plan de reparații preventive și capitale, contribuie la mărirea duratei de funcționare a utilajului, la mărirea intervalului de timp de la o reparație capitală la alta.

Prin aplicarea unor invenții sau raționalizări, prin folosirea pe scară largă a metodelor înaintate, se îmbunătățește de asemenea mult folosirea intensivă, adică în unitatea de timp dată, a întregii capacități a utilajului. De pildă prin aplicarea metodei Colesov se pot prelucra în aceeași unitate de timp, pe același strung, de 3—5 ori mai multe piese decît prin strîngerea obișnuită.

Folosirea cu economie a materialelor prime, a materialelor auxiliare, a combustibilului și a energiei electrice, a economiilor de orice fel, constituie o altă importantă rezervă internă a fiecărei întreprinderi, deoarece dă posibilitatea de a realiza — cu aceeași cantitate de materiale — un volum mai mare de produse.

Reducerea normelor de consum specific constituie rezervă cea mai însemnată în acest domeniu. Prin reducerea acestor norme se creează posibilitatea sporirii produselor, folosind aceeași cantitate de materii prime, materiale, fără a se face cheltuieli suplimentare. Norma de consum specific pentru un anumit material, combustibil, etc. înseamnă cantitatea maximă de material ce poate fi consumată pe unitatea de produs. Normele de consum specific se pot micșora prin introducerea unor procedee tehnologice avansate, prin îmbunătățirea modelor de prelucrare a materialelor prime, a modelor de ardere a combustibilului, prin micșorarea procentului de deșeurii și rebuturi, prin micșorarea pierderilor în procesul de producție, în conservare și transport, etc.

Rezervele de creștere a productivității muncii formează o altă categorie de seamă a rezervelor interne ale întreprinderilor. Rezervele creșterii productivității muncii se obțin prin folosirea acelor posibilități care duc la scăderea volumului de muncă pe unitate de produs, precum și la îmbunătățirea folosirii timpului de lucru.

Micșorarea volumului de muncă pe unitate de produs se realizează prin introducerea tehnicii avansate în procesul de producție, printr-o mai bună organizare a muncii și a producției, prin ridicarea continuă a calificării muncitorilor.

O considerabilă sporire a productivității muncii se obține prin lucrul simultan la mai multe mașini. Descoperirea și aplicarea măsurilor necesare pentru trecerea la lucru la mai multe mașini descătușează rezerve însemnate.

Pentru îmbunătățirea folosirii timpului de lucru, normele de timp joacă

un rol important. Normele de timp reprezintă limita maximă de timp pentru realizarea unui anumit produs.

Potrivit sistemului socialist de salarizare, muncitorul este cîntăresat să producă cit mai multe produse în aceeași unitate de timp, reușind ca odată cu depășirea normei să ridice productivitatea muncii sale.

O altă problemă foarte importantă legată de creșterea productivității muncii este continuă ridicarea a calificării cadrelor. Ridicîndu-și nivelul profesional, muncitorii vor ști să utilizeze mai bine timpul lor de lucru, vor ști să prelucereze mai bine materialele prime, vor putea descoperi rezervele interne ale mașinii la care lucrează. De asemenea, lichidarea absențelor nemotivate, a întârzierilor și a oricăror alte pierderi de timp formează rezerve importante pentru îmbunătățirea folosirii timpului de lucru.

Lupta pentru mobilizarea rezervelor interne ale întreprinderilor îmbracă cele mai variate forme. Această luptă are un caracter complex, căci luptînd, de pildă, pentru reducerea rebuturilor, oamenii muncii își concentrează în același timp atenția asupra creării unor rezerve de materii prime și materiale, a unor rezerve de folosire a utilajului, precum și a unor rezerve de timp de lucru.

Urînd exemplul oamenilor muncii sovietici și al frunțășilor în întrecerea socialistă din țara noastră, însușiții de Hotărârile plenare lărgite a C. C. al P.M.R. din 19—20 august 1953, muncitorii, tehnicienii, inginerii din întreprinderile industriei noastre socialiste trebuie să desfășoare o largă acțiune în vederea descoperirii și folosirii neapărate rezerve interne existente, transformîndu-le într-un puternic izvor de dezvoltare a economiei naționale și de ridicare continuă a bunăstării a poporului muncitor.

În lupta pentru traducerea în viață a Hotărîrii plenare lărgite a C.C. al P.M.R. din 19—20 august 1953 privitor la dezvoltarea economiei naționale și ridicarea continuă a nivelului de trai al celor ce muncesc — problema descoperirii și folosirii rezervelor interne existente în întreprinderile noastre capătă o importanță deosebită.

Experiența oamenilor sovietici, a frunțășilor în producție din țara noastră dovedește că în condițiile economiei socialiste există posibilități nesfîrșite de sporire a producției și productivității muncii prin mobilizarea rezervelor interne. În fiecare secție, la fiecare loc de muncă, există posibilitatea de a obține cu același utilaj, cu aceleași cantități de materie primă și cu același număr de muncitori produse mai multe, de calitate mai bună și la un preț de cost mai scăzut.

Rezervele interne sînt posibilități care permit ridicarea producției și a productivității muncii, de a reduce consumurile specifice de materii prime și materiale, de a folosi mai rațional utilajul. Aceste posibilități există în procesul de producție și ele pot fi valorificate fără efectuarea unor noi investiții, prin mijloacele proprii existente și pe baza îmbunătățirilor tehnico-organizatorice de tot felul.

Rezervele interne pot fi de mai multe feluri, după locul în care ele se găsesc: rezerve ale capacității de producție, rezerve de materii prime și materiale, rezerve de productivitate a muncii. Rezervele interne sînt nepuizabile. Noi și noi rezerve apar necontenit ca urmare a dezvoltării tehnicii, a îmbunătățirii organizării producției, a ridicării calificării muncitorilor și tehnicienilor, a introducerii și generalizării experienței înaintate, etc.

Descoperirea rezervelor capacității de producție are o importanță deose-

Cronica evenimentelor internaționale

Poporul român sprijină ideea securității colective în Europa

Zilele trecute, ziarele au publicat: „Declarația guvernului Republicii Populare Romine cu privire la asigurarea securității colective în Europa”. Document istoric, declarația exprimă voința poporului român de a apăra pacea, atașamentul său față de ideea asigurării securității colective în Europa.

Conferința de la Berlin a celor patru miniștri ai afacerilor externe a însemnat un pas favorabil în relațiile internaționale, spre deslinderea încordării. La conferința s-au adoptat hotărâri concrete menite să micșoreze încordarea internațională și să facă loc înținerii încrederei reciproce între state. Convocarea conferinței de la Geneva a celor cinci mari puteri, cu participarea Chinei populare și a altor țări interesate reprezintă un rezultat pozitiv al politicii tratativelor și ea deschide calea spre continuarea discuțiilor. Cu toate acestea, conferința de la Berlin n-a rezolvat toate problemele ce i-au stat în față.

Datorită acestui fapt, după cum se arată în declarație, „guvernul R.P.R., convins de răspunderea ce revine fiecărei țări în opera de apărare a păcii în lume, găsește necesar să se oprească în deosebi asupra propunerii guvernului sovietic pentru încheierea unui tratat general european, care să rezolve problema vitală a asigurării securității colective în Europa”.

Poporul român, care în ultimii ani a cunoscut grozăviile a două războaie mondiale dezlanțuite de imperialismul german, nu mai poate privi înactiv evoluția relațiilor internaționale, încordarea lor, reînvierea Wehrmachtului. El nu poate sta pasiv. Poporul român nu poate uita că la scurte intervale de timp, scumpul său pământ a fost ocupat ani înțregi, înfrânt de cizma brutală a fașismului, stropit de singele fiilor săi. Și toate acestea numai pentru binele unui pumn de aventurieri și profitori.

Astăzi, când a reușit să-și câștige deplină independență, libertate, când se poate pronunța nestângherit, poporul nostru se ridică și-și spune curajos părerea, simțindu-se totodată dator să apere pacea scumpă tuturor popoarelor.

Reprezentând întru totul năzuințele maselor populare din țara noastră, în declarația sa guvernul R.P.R. se pronunță împotriva reînvierii militarismului revanșard și agresiv în Germania occidentală, unul din cei mai periculoși dușmani ai menținerii păcii în Europa. În acest scop, guvernul R.P.R. aprobă întocmirea propunerii guvernului sovietic pentru încheierea unui tratat general european, singurul mijloc, acceptabil pentru oricare stat independent, de a preveni noi războaie în Europa.

În timp ce popoarele Europei privesc cu speranță propunerea sovietică, guvernele țărilor capitaliste persistă în politica de împărțire a Europei și de creare a unor blocuri militare, de tipul „comunității defensive europene”. La conferința de la Berlin, delegațiile occidentale au refuzat asigurarea securității colective în Europa; pregătind în schimb condițiile pentru reînarmarea Germaniei occidentale, pivotul „comunității defensive europene”. În același timp, cerurile occidentale duc o vastă propagandă împotriva ducerii tratativelor între țările vest și est-europene și promovează politica forței, care, cum știm cu toții, nu poate duce la rezultate favorabile. De bună seamă că, exprimând un punct de vedere străin maselor și nefiind sprijinită de ele, politica guvernelor occidentale va suferi un inevitabil eșec.

Prevenirea repetării agresiunilor germane, sau a oricărei alt stat este în interesul tuturor țărilor europene și este dorința imediată a tuturor popoarelor din Europa, mai ales a acelor care au cunoscut jugul Wehrmachtului. În Europa occidentală oamenii muncii participă la manifestații, prin petiții, manifeste, etc., se împotrivesc ratificării tratatelor de la Bonn și Paris. Și unii oameni politici, departe de a fi simpatizanți ai comuniștilor, se pronunță împotriva divizării Europei și încurajării guvernului de la Bonn. La 20 martie, la Paris s-a deschis o conferință internațională împotriva „comunității defensive europene”. Ea întrunește oameni politici din Franța, Italia, Belgia, R.D. Germană, Germania occidentală, etc. Cu majoritate de voturi, conferința a a-

doptat o rezoluție în care se spune că „repinge comunitatea defensivă europeană și cere reluarea tratativelor în scopul rezolvării unor probleme internaționale, printre care unificarea pașnică a Germaniei, ținearea de alegeri libere pe întregul teritoriu al Germaniei, încheierea tratatelor de pace cu Germania și Austria, reluarea legăturilor comerciale și culturale normale între Răsărit și Apus, precum și organizarea unui sistem de securitate colectivă”.

Pornind de la necesitatea apărării păcii și a interesului popoarelor Europei de a menține relațiile pașnice, guvernul R.P.R., după cum se arată în declarație, „este gata să-și unească eforturile cu toate țările care nu resping ideea securității colective, în scopul realizării principiilor fundamentale ale tratatului general european de securitate colectivă în Europa, convins că încheierea unui asemenea tratat nu poate fi decât în folosul tuturor statelor și popoarelor europene și servește cauza păcii în lume”.

Sesiunea Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa

De aproape trei săptămâni, la Geneva se desfășoară lucrările sesiunii Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa. La această sesiune participă reprezentanți a 24 țări europene, ai S.U.A. și ai unor organizații neguvernamentale.

Principala problemă ce formează obiectul actualii sesiuni a Comisiei Economice pentru Europa este extinderea colaborării economice între europene și dintre țările Europei și celelalte țări. Datorită sarcinilor ce și le-a pus, sesiunea a atras atenția cercurilor comerciale din întreaga lume, fiind considerată ca o ocazie benevoală pentru continuarea deslinderii încordării internaționale.

Lucrările de până acum ale sesiunii au precizat poziția guvernelor și cerurilor economice din diferite țări ale globului și au arătat, mai mult sau mai puțin pe ocolite, că economia țărilor capitaliste se zbate într-o criză ce se intensifică, agravată și de prisma limitării comerțului cu țările lagărului democratic; S.U.A. a impus cerurile state capitaliste restricții serioase ce le aduc mari prejudicii.

În primele ședințe ale sesiunii secretariatul comisiei a prezentat un raport în care cu toate omisiunile intenționale și înfățișarea tendențioasă a faptelor, nu s-a putut să nu se recunoască prosperitatea economiei țărilor lagărului democratic. Succesele acestea permit țărilor lagărului democratic să participe efectiv la normalizarea relațiilor economice din toată lumea și să intensifice relațiile comerciale. Țările de democrație populară bucurându-se de ajutorul dezinteresat al Uniunii Sovietice, au parcurs în ultimii ani un drum fructuos. Ele și-au ridicat producția industrială și agricolă, au început fabricarea de noi produse, etc. Producția țării noastre, cum a arătat și Bazil Șerban, șeful delegației R.P.R., a crescut de 2,5 ori față de 1938. Drept urmare, noi am extins din 1950 până astăzi, cu 50 la sută comerțul cu țările vest-europene. În prezent, putem exporta produse prețioase, ca de pildă, benzina, utilaj petrolier, ciment, mașini, produse chimice, locomotive, etc. Acest tablou contrastă vizibil cu situația țărilor capitaliste care înregistrează dificultăți economice în toate domeniile activității economice. Raportul, ca și participanții la sesiune, n-au putut ascunde situația creată și recunoscută în Franța și în alte țări - ultimele date existente nu oferă temeiuri să se presupună că perioada reducerii producției se apropie de sfârșit. Într-adevăr, în țările vest-europene se constată o stagnare industrială. În Austria, Finlanda, Grecia, țările Beneluxului, producția industrială abia a atins în 1953 nivelul anului 1952; procentul folosirii brațelor de muncă în industrie este inferior celui pentru anul 1950; șomajul a crescut; viața s-a scumpit; relațiile comerciale s-au restrâns.

Reprezentanții S.U.A. și ai altor state au încercat să ascundă situația grea în care se găsește economia capitalistă și s-au eschivat de la analiza cauzelor. În acest scop au recurs la fraze pretențioase, ca de pildă, „schimbări de conjunctură”, „trăcarea printr-o perioadă de adaptare la noi condiții”, etc. Totuși, vorbele de paradă nu sînt convingătoare și ele n-au mulțumit nici pe unele delegații. Îngrijorate de situația precară a țărilor lor. Dificultățile economice sînt prea adânci pentru a putea fi astupate cu o mină de afirmații goale. Depresiunea economică S.U.A. s-a resimțit am-

plificat asupra Europei de vest. Potrivit datelor oficiale, scăderea producției americane cu 7 la sută din 1948 până în 1949 a determinat scăderea exporturilor europene în S.U.A. cu 17 la sută, stocarea unor mari cantități de produse, și, în sfârșit, restrîngerea însăși a producției.

Raportul secretariatului Comisiei, trădând o profundă nemulțumire, a recunoscut că dependența economiei țărilor vest-europene față de S.U.A. pune Europa occidentală într-o situație foarte vulnerabilă, mai ales dacă se ține seama de simptomele crizei economice crescînde din S.U.A. La aceasta a mai contribuit militarizarea economiei țărilor Europei occidentale (cheltuielile militare a 14 țări atlantice au fost în 1953 cu 10 la sută mai mari decât în 1952) și restrîngerea producției civile, politica de dictat în relațiile economice impusă de S.U.A. și restrîngerea schimburilor comerciale cu țările Europei răsăritene, etc., pe care raportul le-a trecut sub tăcere.

Înstituind legea Battle, monopolurile americane au distrus relațiile comerciale formate timp de secole și le-au înlocuit cu relații unilaterale, au dezorganizat economia unor țări ca Anglia, Franța, le-au slăbit și au pătruns pe piețele lor. S.U.A. își apără în același timp propria piață prin taxe vamale ridicate și limitează importul mărfurilor străine. Ba mai mult, prin presiuni economice, S.U.A. a impus țărilor europene să cumpere mărfuri americane greu de vîndut și de care n-aveau nevoie. Belgia și regiunea Saar au importat cărbune american, cu prețul reducerii propriei lor producții de cărbune.

Analizînd situația în care au ajuns, nu puține state sînt acelea care trag concluzia necesității înfrîngerii cercului de presiuni din partea S.U.A. Sînt cunoscute protestele guvernului englez, care a cerut dezvoltarea comerțului cu Republica Populară Chineză. Unele cercuri comerciale au trecut chiar la fapte, încheind legături comerciale cu țările lagărului democratic. Înainte de deschiderea lucrărilor sesiunii Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa, ministrul de finanțe al Franței, Faure, s-a pronunțat împotriva restricțiilor arbitrare impuse comerțului normal. El a declarat printre altele că: „Guvernul dorește ca exportatorii francezi să nu fie ultimii care să răspundă la cererile de echipament sau mărfuri de larg consum ale economiei țărilor răsăritene”.

Critici aspre la adresa S.U.A., care printre altele trădează o puternică teamă de a nu se pierde ocazia de a se relua relațiile comerciale cu Europa răsăriteană, au fost aduse și de către reprezentanții la sesiunea Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa. Lordul Reading, reprezentantul Angliei, a subliniat necesitatea de a se dezvolta comerțul cu răsăritul. Comerț liber, fără restricții, au cerut și reprezentanții Italiei, Greciei, Franței, Turciei, etc., state cunoscute prin dependența accentuată față de S.U.A.

Un succes înregistrat la actuala sesiune și care dovedește unitatea de vederi a majorității delegațiilor asupra necesității largirii comerțului, l-a constituit adoptarea proiectului de rezoluție privitor la dezvoltarea comerțului extern, propus de delegațiile U.R.S.S. și Angliei.

Și pînă acum, în ciuda oricăror restricții, organizațiile economice vest-europene au încheiat legături comerciale cu țările lagărului democratic. Printre acestea se pot număra tratativele comerciale france-sovietice, dintre delegații-oamenilor de afaceri englezi și organizațiile comerciale sovietice, pe de o parte și societatea import-export a R.P. Chineze, pe de altă parte, tratativele dintre Franța și R.P. Bulgaria, dintre țara noastră și Franța, India, Egipt, etc., înființarea unui comitet pentru sprijinirea comerțului între Germania occidentală și R.D. Germană. Sesiunea Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa poate constitui un mijloc hotărîtor pentru reglementarea comerțului. Datorită acestui fapt, rezultatele la care se vor ajunge sînt așteptate cu un mare interes.

Actuala sesiune de la Geneva a Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa a dezvoltat încă odată întregii lumi politica pașnică a Uniunii Sovietice și a țărilor de democrație populară. Reprezentanții țărilor lagărului democratic au luat atitudine împotriva limitării comerțului internațional, care nu reprezintă altceva decât o sursă a încordării relațiilor dintre state. Ei au cerut stabilirea unei colaborări pașnice, rodnice, capabilă să ducă la slăbirea dificultăților economice ale țărilor capitaliste, la îmbunătățirea vieții tuturor popoarelor.

I. Popa

Declarația guvernului sovietic cu privire la relațiile dintre Uniunea Sovietică și Republica Democrată Germană

MOSCOVA (Agerpres). — TASS anunță:

Presă sovietică din 26 martie publică următoarea declarație a guvernului sovietic cu privire la relațiile dintre Uniunea Sovietică și Republica Democrată Germană.

„Guvernul sovietic este călăuzit în mod invariabil de năzuința de a contribui la reglementarea problemei germane în conformitate cu interesele întinerii păcii și asigurării unificării naționale a Germaniei pe baze democratice.

Aplicarea de măsuri practice în vederea apropiierii între Germania răsăriteană și Germania apuseană, ținearea de alegeri libere pe întreaga Germanie și încheierea tratatului de pace cu Germania, trebuie să servească acestor scopuri.

În ciuda eforturilor Uniunii Sovietice, la recenta conferință de la Berlin a miniștrilor afacerilor externe ai celor patru puteri nu s-a întreprins nici un pas pentru refacerea unității naționale a Germaniei și încheierea tratatului de pace.

Avînd în vedere această situație și în urma tratativelor pe care guvernul sovietic le-a dus cu guvernul Republicii Democratice Germane, guvernul U.R.S.S. consideră necesar ca încă de pe acum, înainte de unificarea Germaniei și de încheierea tratatului de pace, să se întreprindă noi pași care să meargă în întîmpinarea intereselor poporului german, și anume:

1. Uniunea Sovietică stabilește cu Republica Democrată Germană aceleași relații ca și cu celelalte state suverane.

Republica Democrată Germană va fi liberă să rezolve după propria sa apreciere, problemele ei interne și externe, inclusiv problemele relațiilor reciproce cu Germania occidentală.

Lucrările Congresului al XII-lea al Comsomolului

MOSCOVA. (Agerpres). TASS anunță:

În ședința din 25 martie a Uniunii Tineretului Comunist Leninist din U.R.S.S., delegații au terminat discutarea punctului de pe ordinea de zi: Problema activității organizației de pionieri „V. I. Lenin”. Ei au vorbit despre cele mai diferite aspecte ale activității organizației tinerilor pionieri. Participanții la Congres au acordat o mare atenție educației estetice a copiilor. Ei au subliniat că în Uniunea Sovietică, milioane de școlari sînt înscriși în cercurile de teatru, de coreografie, muzică, arte plastice, deschise pe lângă numeroase palate și case ale pionierilor.

Nu mai cerurile create pe lângă cluburile muncitorești și palatele de cultură ale sindicatelor, sînt frecventate de 500.000 copii.

Tihon Hrennikov, secretar general al Uniunii compozitorilor sovietici, care a luat cuvîntul la Congres, a vorbit despre învățămîntul muzical al școlărilor, despre dezvoltarea artei corale în rîndul copiilor, artă ce constituie un puternic mijloc de educare estetică.

La discuțiile pe marginea activității organizației de pionieri „V. I. Lenin”, au luat cuvîntul în total 23 persoane.

Luînd cuvîntul în încheiere, Zoia Tumanova, secretară a Comitetului Central al U.T.C.L. din U.R.S.S. a spus:

„Congresul a confirmat în mod grăitor că Comsomolul și activiștii din organizațiile de pionieri sînt adevărații de dorința cea mai fierbinte de a lupta pentru obținerea unui avînt continuu al mișcării pionierilor din țara sovietică”.

În ședința din dimineața de 25 martie a fost ascultat raportul lui Viaceslav Kocemasov, secretar al Comitetului Central al Comsomolului.

Ziarul austriac „Der Abend” despre scopul călătoriei lui Adenauer în Turcia și Grecia

Ziarul austriac „Der Abend” publică un articol al corespondentului său din München, în care scrie printre altele:

Presă vestgermană se ocupă îndeeaproape de călătoria cancelarului Adenauer în Turcia și Grecia. Ziarul „Die Woche”, care apare la München, scrie că scopul acestei călătorii este crearea unei axe Washington—Bonn—Ankara. Ea urmează să fie pusă pe picioare în cazul că parlamentele din Franța și Italia vor refuza să ratifice tratatul „comunității defensive europene”. Această axă ar urma să constituie nucleul unei organizații compuse din Germania occidentală, statele din „pactul balcanic” și Spania franchistă.

Ziarul „Frankfurter Allgemeine” constată că din punct de vedere strategic, „Grecia, Turcia și Iugoslavia atrîrnă în aer, deoarece nu se sprijii-

2. Uniunea Sovietică menține în Republica Democrată Germană funcțiunile legate de asigurarea securității care decurg din obligațiile impuse U.R.S.S. prin acordurile celor patru puteri.

Guvernul sovietic a luat notă de declarația guvernului Republicii Democratice Germane că va respecta obligațiile decurgînd pentru Republica Democrată Germană din acordul de la Potsdam cu privire la dezvoltarea Germaniei ca stat democrat și iubitor de pace, precum și obligațiile legate de staționarea temporară a trupelor sovietice pe teritoriul R.D. Germane.

3. Supravegherea activității organelor de stat ale Republicii Democratice Germane, care a fost exercitată pînă în prezent de înaltul comisar al U.R.S.S. în Germania — se desființează. În conformitate cu aceasta, funcțiunile înaltului comisar al U.R.S.S. în Germania sînt limitate la problemele legate de sus-amințita asigurare a securității și de menținerea legăturilor corespunzătoare cu reprezentanții autorităților de ocupație ale S.U.A., Angliei și Franței în problemele privind întreaga Germanie, care decurg din hotărîrile cu privire la Germania adoptate de comun acord de către cele patru puteri.

Guvernul U.R.S.S. consideră că existența „staiunilor de ocupație” stabilite pentru Germania occidentală de către Statele Unite ale Americii, Anglia și Franța, nu numai că este incompatibilă cu principiile democratice și drepturile naționale ale poporului german, dar în condițiile actuale, îngreunînd apropierea dintre Germania apuseană și cea răsăriteană, constituie una din piedicile principale în calea unificării naționale a Germaniei”.

Republica Democrată Germană va fi liberă să rezolve după propria sa apreciere, problemele ei interne și externe, inclusiv problemele relațiilor reciproce cu Germania occidentală.

l. Uniunea Sovietică stabilește cu Republica Democrată Germană aceleași relații ca și cu celelalte state suverane.

Republica Democrată Germană va fi liberă să rezolve după propria sa apreciere, problemele ei interne și externe, inclusiv problemele relațiilor reciproce cu Germania occidentală.

Delegații au trecut la discutarea celui de al treilea punct de pe ordinea de zi — raportul cu privire la modificările în statutul U.T.C.L. din U.R.S.S.

Oaspeții au continuat să rostească cuvîntări de salut. Delegații au întîmpinat cu aplauze călduroase pe reprezentanții tineretului progresist.

Iadamsurun, secretar al Comitetului Central al Uniunii tineretului revoluționar mongol, a dat citire mesajului de salut adresat Congresului din partea tineretului mongol.

Anol s-a dat cuvîntul președintelui Uniunii tineretului progresist din Finlanda, Markus Kainulainen. El a vorbit despre dragostea și respectul ne care tineretul progresist din Finlanda le nutrește față de tineretul sovietic.

În numele Ligii tineretului din Australia, delegații la Congres au fost salutați de Charles Bresland, secretar al Comitetului Central al Ligii.

„Insuflești de mărețele realizări ale Comsomolului Uniunii Sovietice, a spus Bresland, vom continua cu încredere să unim tineretul nostru în lupta pentru pace și pentru independența națională. Vom educa tineretul nostru în spiritul măreției învățăturii a lui Marx—Engels—Lenin—Stalin”.

Urban Karlsson, secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist din Suedia pentru muncă în rîndurile tineretului, a dat citire salutului tinerilor și tinerelor din Suedia.

Congresul își continuă lucrările.

Ape'ul C.C. al P. C. Francez cu prilejul împlinirii a 50 de ani de apariție a ziarului „Humanité”

PARIS. (Agerpres). La 18 aprilie se împlinesc 50 de ani de la apariția primului număr al ziarului „Humanité”, organul Partidului Comunist Francez.

Cu acest prilej s-a dat publicității un apel al C.C. al Partidului Comunist Francez. În apel se spune că ziarul „Humanité” este în prezent cel mai important ziar al clasei muncitoare franceze, este ziarul poporului, tribuna națiunii franceze.

„Apărător de zi cu zi al revendicărilor populației muncitoare de la orașe și sate, luptător pasional pentru libertățile democratice, apărător al independenței patriei, al solidarității internaționale a oamenilor muncii, al luptei împotriva asupririi coloniale, cit și al alianței frățești dintre popoare în lupta pentru stabilirea unei păci trănice, „Humanité” luptă neîncetat pentru unitatea clasei muncitoare, a tuturor forțelor naționale și democratice”.

Subliniind că ziarul „Humanité” luptă pentru unirea tuturor forțelor patriotice din Franța în așa fel încît să împiedice ratificarea tratatului cu privire la „armata europeană”, să stăvilească înarmarea Germaniei occidentale, să obțină promovarea unei politici franceze independente de pace, C.C. al Partidului cheamă toate organizațiile de partid să intensifice difuzarea ziarului „Humanité”.

Filmul sovietic „Căderea Berlinului” interzis în Grecia

ATENA. (Agerpres). TASS anunță: Autoritățile grecești au interzis rularea filmului „Căderea Berlinului” la unul din cinematografele din Atena.

După cum reiese din explicațiile oficiale, comisia de cenzură a invocat drept pretext pentru interzicerea filmului faptul că hitleristii prezentați în acesta „sînt lipsiți de trăsături psihice”.

În R. P. Polonă a fost construit un nou tip de război de țesut automat

VARȘOVIA. (Agerpres). P.A.P. anunță:

De curînd, industria construcție de mașini textile din R.P. Polonă a fabricat un nou tip de război de țesut automat, K—9. La proba de încercare noua mașină textilă a dovedit că este cu mult superioară celor produse anterior. La războiul de țesut K—9 toate procesele sînt în întregime automatizate.

Declarația cunoscutului om politic francez Paul Boncour

PARIS. (Agerpres). În Franța continuă manifestațiile de masă împotriva proiectelor ratificării a tratatului de la Paris. Cunoscutul om politic francez, Paul Boncour, a declarat:

„Eu nu cred în „armata europeană”. Al se pare că nu se va găsi nici un soldat francez care ar vrea să lupte sub comanda unui general german, care poate că i-a incendiat casa sau i-a ucis persoane ce-i sînt dragi”.

Spectacole

TEATRUL DE STAT prezintă astăzi, duminică, 28 martie, la orele 16: Ultima oră și la orele 20: Gaițele.

„GHEORGHE DOJA”: pînă la 4 aprilie: Fiica regimentului. Repr. 3, 5, 7 și 9. Duminică matineu la orele 11,30.

„NICOLAE BALCESCU” prezintă pînă la 29 martie: 6:3, meciul de fotbal R. P. Ungară—Anglia și Nunta din Ecser. În urmele urșilor din Carpați. Repr. 3, 5, 7 și 9. Duminică matineu la orele 9,30 și 11,30.

„HERBAC JANOS” prezintă pînă la 28 martie: 6:3, meciul de fotbal R. P. Ungară—Anglia și Nunta din Ecser. În urmele urșilor din Carpați. Repr. 3, 5, 7, 9 și 11,30. Duminică matineu la orele 10 și 12.

„I. L. CARAGIALE”: azi, 28 martie: Fiica marinarii — Vis o iul din București. Repr. 3, 5, 7 și 9. Duminică, matineu la orele 11,30.

„TIMPURI NOI”: azi, 28 martie: 6:3, meciul de fotbal R. P. Ungară—Anglia. Delegația păcii. Repr. 2,30, 4,30, 6,30 și 8,30. Duminică matineu la orele 11.

„SOLIDARITATEA” (Gai). „Inimă fierbinte”. Repr. la orele 7 seara.

„MAXIM GORKI” (Miclara). de la 26—30 martie: Arena celor curajoși. Reprezentanții la orele 7 seara. Duminică dimineața la orele 8: meciul de fotbal R. P. Ungară—Anglia și Nunta din Ecser. Duminică repr. la 2, 4, 6 și 8.